Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 184ª SESSÃO DA COMISSÃO

COLEGIADA DO PPGE

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet, sala virtual https://

meet.google.com/mhb-fuun-mku, reuniu-se a Comissão Colegiada do Programa de Pós-

graduação em Educação sob a presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi,

coordenadora pro tempore. Estavam presentes: Adriana Moreira da Rocha Veiga,

coordenadora substituta pro tempore, Doris Pires Vargas Bolzan, coordenadora da Linha de

Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, representante da Linha de Pesquisa 1;

Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi,

coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Eliana da Costa Pereira de Menezes, representante da

Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Ana

Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, representante da Linha de Pesquisa 4; Maiara Luisa

Klein, representante dos discentes da LP1; Luiza da Silva Braido, representante dos discentes

da LP2; Bhianca Conterato Patias, representante dos discentes da LP3 e Ana Carla Simonetti

Rossato Tomazi, representante dos discentes da LP4. Deixou de comparecer, mas justificou a

ausência a conselheira Marilene Gabriel Dalla Corte, representante da Linha de Pesquisa 2.

Dando início à Sessão, a Professora Rosane deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou

pleno êxito nos trabalhos realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1.

Aprovação da Pauta. Foi solicitada e aprovada a inclusão dos seguintes pontos de pauta: a.

solicitação de coorientação de Jéssica Jaíne Marques de Oliveira (201970069) por Siglia

Pimentel Höher Camargo (UFPEL) – Orientador prof. Carlo Schmidt; b. solicitação de

prorrogação de prazo de defesa de qualificação de tese de Bhianca Conterato Patias

(201970055); c. solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Ediana Torres

Freitas Larruscain (201970423); d. solicitações de auxílio financeiro Item 2. Aprovação de

ad referendum para a criação das disciplinas: Seminário: A pesquisa em educação

matemática: perspectivas a partir da teoria histórico-cultural; Seminário: Hermenêutica

reconstrutiva, educação e docência; Seminário: Governo da escola e do sujeito neoliberal.

Seminário: As influências teóricas na obra de Vygotsky e suas implicações para a educação

especial; Seminário: Acessibilidade e tecnologias assistivas; Seminário: Poéticas: a questão

do método na arte e na pesquisa em educação. A professora Rosane explicou que a criação

das disciplinas foi aprovada ad referendum devido à urgência em sua criação e como forma de

evitar problemas futuros, tendo em vista que o prazo para lançamento da oferta referente ao 2º

semestre de 2021 se encerrava no dia 06/08, sexta-feira, data anterior a esta reunião. A

Comissão aprovou por unanimidade. Item 3. Aprovação de ad referendum referente ao

adendo ao Edital de Seleção nº 019/2021/PRPGP/UFSM, em relação ao formulário para

encaminhamento do currículo dos candidatos aos cursos de mestrado e doutorado em

educação: A professora Rosane expôs a situação à Comissão Colegiada referente aos

problemas de acesso à Plataforma Lattes. O currículo Lattes é um dos documentos

obrigatórios para participação no processo de seleção. Para não haver prejuízo aos candidatos

e ao processo de seleção, a Comissão de Seleção do PPGE elaborou um novo formulário para

apresentação do currículo pelos candidatos. Tendo em vista que o prazo para inscrição estava

                              Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

em andamento e não havia previsão para normalização da plataforma, por ter sido aprovado

pela comissão responsável, a coordenação aprovou esta solicitação ad referendum. Assim, a

Comissão Colegiada aprovou o ad referendum. Item 4. Aprovação do termo aditivo ao

processo 23081.064121/2019-41 e do plano de trabalho referente ao acordo de

cooperação firmado entre a PUCRS, mantida pela União Brasileira de Educação e

Assistência e a UFSM: após a leitura dos principais itens constantes do termo aditivo e do

Plano de Trabalho inserido no Acordo de Cooperação com a PUCRS e a UFSM, a Comissão

Colegiada aprovou por unanimidade. Item 5. Memorando 016/2021- EDE - Consulta ao

PPGE sobre a área/subárea de conhecimento CNPQ para Concurso Docente do

Departamento de Educação Especial. A professora Fabiane, coordenadora da LP3,

esclareceu a respeito do concurso docente. Após, a Comissão Colegiada acatou a sugestão do

Departamento de Educação Especial (EDE), constante no Memorando 016/2021- EDE, e

aprovou como área e subárea de conhecimento do CNPq para a qual se fará o concurso para

professor efetivo: 7.08.00.00-6 Educação; 7.08.07.00-0 Tópicos Específicos de Educação;

7.08.07.05-1 Educação Especial (Deficiência Visual). Item 6. Solicitação para realizar Pós-

doutorado de Rafael Arenhaldt, supervisora Profa. Valeska M. Fortes de Oliveira –

Processo Administrativo Eletrônico nº. 23081.061357/2021.  Aprovado na modalidade sem

bolsa, pelo prazo mínimo de seis meses e prazo máximo quatro anos conforme Resolução nº.

036/2020. Item 7. Edital Nº 018/2021/PRPGP/UFSM destinado a seleção de propostas

dos programas de pós-graduação da Universidade Federal de Santa Maria para

Professor Visitante Estrangeiro: a Comissão Colegiada aprovou o encaminhamento de

proposta para participação no referido edital, ratificando que a área de atuação será a da

Educação, que em aprovado na seleção interna, o PPGE será o local de lotação do Professor

Visitante Estrangeiro, que estará apto a orientar e coorientar de acordo com o Ato Normativo

nº08/2019 do PPGE. Além disso, a professora Rosane fez esclarecimentos acerca do

andamento do Edital de Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante

Estrangeiro/Chamada Interna nº. 023/2019/PRPGP/UFSM e informou que o processo para

contratação da Profª Dra. Ana Vanessa Leguizamo León, aprovada em segundo lugar no

concurso, está em posse da PROGEP. A primeira colocada, Barbara Yadira Mellado Perez,

foi impedida de assumir a vaga, pois já havia participado como professora substituta em outra

instituição há menos de dois anos. Neste momento o PPGE aguarda informações sobre a

efetivação da contratação. Item 8. Aprovação de Publicação Científica: foram aprovadas as

publicações científicas de Edilacir dos Santos Larruscain (201970061), Jéssica Jaíne Marques

de Oliveira (201970069) e Clarissa Medianeira Caxambu da Rosa de Souza (202070436).

Todos os solicitantes apresentaram artigos A2. Item 9. Solicitações de prorrogação de

prazo para defesa: qualificação de tese: foram aprovadas as solicitações de Débora

Matiuzzi Pacheco (201970060), por três meses; Taciana Uecker (201970079), Martiéli de

Souza Rodrigues (201970073) e Eliziane Tainá Lunardi Ribeiro (201970063), por quatro

meses. Tese: Eduardo Dalcin (201770386), Magda Schmidt (201770149) e Lisaura Maria

Beltrame (201770913), por dois meses; Flávia Covalesky de Souza Rodrigues 201770504),

Márcia Bianchi da Silva Bocca (201670524) e Valéria Pereira Minussi (201770192), por três

meses; Andressa Falcade (201770079), por quatro meses; Maiandra Pavanello da Rosa

(201770150) e Marlize Dressler (201770148), por seis meses. Dissertação: Ivo Pereira da

Costa Neto (201970430) e Tarciéli da Costa Martins (201970443), por quarenta e cinco dias;

Ediana Torres Freitas Larruscain (201970423), por dois meses; Claudia Medianeira Rodrigues

Machado (201870320), Filipi Michels Almansa (201970428), Graciela Medianeira Rosa

Ribeiro (201870413) e Regiane Silva de Menezes (201970441), por três meses; Carolina

                              Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

Gressler Barbosa (201970414) e Daniela Dal Ongaro, por quatro meses; Luana Giuliani

Losekann (201970435), por seis meses. As prorrogações de qualificação de tese não

interferem no prazo máximo de 48 meses para defesa final. Todas as prorrogações passam a

contar do dia 11/09/2021. Item 10. Solicitações de Auxílio Financeiro: conforme relatado

pela professora Rosane, foi solicitado que os docentes e discentes interessados em receber

auxílio financeiro para inscrição e submissão de artigos em eventos encaminhassem

preenchido o requerimento até o dia 06/08, para que fosse possível realizar o planejamento

por parte da coordenação sobre a distribuição dos recursos. Ainda, comentou que o e-book

dos egressos do curso está em vias de elaboração, sendo a TAE Liliane Gontan Tim Della

Mea. Além disso, foi informado que serão produzidos e-books para cada uma das linhas de

pesquisa e também será disponibilizado recurso para tradução de artigos científicos. Em breve

a coordenação entrará em contato com as respectivas coordenadoras para organização dos

processos. Item 11. Solicitação de coorientação de Jéssica Jaíne Marques de Oliveira

(201970069) por Siglia Pimentel Höher Camargo (UFPEL) – Orientador prof. Carlo

Schmidt: A professora Fabiane discorreu sobre o currículo da professora Dra. Siglia Pimentel

Höher Camargo, reiterando a importância da sua contribuição à pesquisa da aluna. Após a

comissão aprovou a solicitação. Comunicações e Assuntos Gerais: A professora Marilda

informou que na última reunião da LP4 houve a indicação dos professores Marcelo de

Andrade Pereira e Lutieri Dala Valle como Coordenador e representante da linha na Comissão

Colegiada. Ela agradeceu e desejou um ótimo trabalho à Comissão. A professora Ana Lúcia

também se manifestou em agradecimento e desejou também uma ótima sequência de trabalho

à Comissão. A professora Dóris informou a respeito da Enciclopédia Brasileira de Educação

Superior – EBES (PUCRS), coordenada pela Prof. Marília Morosini, resultado do trabalho

coletivo do Grupo de pesquisadores que integra a Rede de Investigadores da Educação

Superior - RIES, da qual ela e a professora Marilene Dalla Corte fazem parte. Os dois

volumes podem ser acessados gratuitamente pelos endereços eletrônicos disponíveis nos links

https://editora.pucrs.br/livro/1421/ (volume 1) e https://editora.pucrs.br/livro/1563/ (volume

2), ou diretamente no site da EDIPUCRS. Informou também a respeito do livro que foi

produto do XII Seminário Internacional de Educação Superior e VII Seminário Internacional

de Políticas Públicas da Educação Básica e Superior, que também está disponibilizado

gratuitamente. Além disso, em novembro deste ano será realizada a XIII edição do Seminário

Internacional de Educação Superior, juntamente com o VIII Seminário Internacional de

Políticas Públicas da Educação Básica e Superior. Não havendo mais manifestações a

Presidenta Rosane Carneiro Sarturi agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Manoel Lisboa Sichonany Junior, Secretário, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora Presidenta e pelos demais participantes

da reunião. Santa Maria, 09 de agosto de 2021.

https://editora.pucrs.br/livro/1421/
https://editora.pucrs.br/livro/1563/

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 184.2021 Agosto.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067402/2021-70
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MANOEL LISBOA SICHONANY JUNIOR (Secretário Administrativo)

05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

20/08/2021 18:43:49

ANEMARI ROESLER LUERSEN VIEIRA LOPES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

20/08/2021 18:52:41

DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

20/08/2021 19:00:10

ADRIANA MOREIRA DA ROCHA VEIGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

20/08/2021 19:05:24

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

20/08/2021 19:05:35

LUIZA DA SILVA BRAIDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

20/08/2021 19:25:16

ANA CARLA SIMONETTI ROSSATO TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

20/08/2021 21:31:46

BHIANCA CONTERATO PATIAS (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

21/08/2021 01:32:29

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

21/08/2021 06:31:52

ELIANA DA COSTA PEREIRA DE MENEZES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

21/08/2021 06:46:09

ANA LUCIA DE MARQUES E LOURO HETTWER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MÚSICA - DMSC

21/08/2021 11:21:42

NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

21/08/2021 14:50:01

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 184.2021 Agosto.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067402/2021-70
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSANE CARNEIRO SARTURI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

21/08/2021 22:13:20

MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

22/08/2021 19:26:55

Código Verificador: 802115

Código CRC: cc0fc30c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=802115&crc=cc0fc30c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=802115&crc=cc0fc30c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=802115&crc=cc0fc30c